
1 
 

IIsS 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“N. Moccia” 
 Via Bonfante n. 83/85 - 73048 NARDO' 

Cod. Fisc.: 82002570750   0833-562865  e-mail: leis02300b@istruzione.it  
 

 

 
 

            Nardò,   15 marzo 2018 
 
 All’Albo di Istituto 

             S  E  D  E 

 Hotel All’Orso 

 Via G. D’Annunzio n. 138 
 Roncade (TV) 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-
lavoro”. Progetto “Menti d’Opera” 10.6.6A-FSEPON-PU-2017-24” CUP E75B17008000007 – STAGE FORMATIVI A 
TREVISO MODULI “CON LE MANI, LA MENTE E IL CUORE” e “DALLA SCUOLA ALL’AZIENDA” -   Procedura negoziata per 
l’acquisizione del servizio di soggiorno – CIG: Z072298727 – Determina di Aggiudicazione Art.32 del D.Lgs 50/2016.- 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

mailto:leis02300b@istruzione.it




2 
 

Visto Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi- Azione 10.2.5 Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 
Professionale Azione 10.6.6 e relative sottoazioni; 

Vista la trasmissione on-line in data 08.07.2017, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione 
del Progetto “Menti d’Opera”, approvato dagli Organi Collegiali della Scuola, e l’inoltro del progetto/candidatura n. 
993216 generata dal sistema GPU e acquisita al SIF con prot. n. 28026 del 13.07.2017; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 15.01.2016, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 
2016/2019, e la successiva delibera n. 2 del 26/10/2017, con la quale è stata approvata la revisione annuale per l’a.s. 
2017/18 triennio 2016/2019; 

Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/186 del 10 gennaio 2018 di autorizzazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione/sottoazione 10.6.6A, codice identificativo progetto 10.6.6A- FSEPON-PU2017-24 del PON 
“Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed 
il relativo finanziamento di € 52.938,00; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 751 del 30.01.2018 di formale assunzione al Programma Annuale 2018 del 
finanziamento di € 52.938,00; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 30.01.2018 di presa d’atto del provvedimento del Dirigente Scolastico 
prot. n. 751 del 30.01.2018 e relativo alla formale assunzione al Programma Annuale 2018 del finanziamento di € 
52.938,00; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 30.01.2018 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 30.01.2018, 
relative all’inserimento del progetto nel PTOF; 

Considerato che i percorsi formativi “CON LE MANI, LA MENTE E IL CUORE” e “DALLA SCUOLA ALL’AZIENDA”di cui al 
progetto “Menti d’Opera 10.6.6A-FSEPONPU- 2017-24” – PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” prevedono lo svolgimento di uno stage presso Texa SpA 
- Centro di Formazione di Monastier (TV), quale Azienda Partner, e appurata la necessità di acquisire il servizio  di 
soggiorno degli alunni in loco; 

Tenuto conto che, secondo quanto previsto dall’art.37, c.1 del D.L.vo 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento di spesa, possono  procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a €. 40.000,00;  

Preso atto che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2 lettera A)  
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e quindi, mediante affidamento diretto ma che, in base a quanto previsto dall’art. 34 
del D.I. 44/2001 per appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di €. 2,000,00 il Dirigente deve 
procedere alla scelta del contraente previa comparazione di almeno tre ditte direttamente interpellate; 

Viste le Linee Guida dell’Anac in merito alle procedure per l’Affidamento diretto dei contratti di importi inferiori alla 
soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

Viste le Linee Guida dell’Autorità di Gestione del PON relative all’affidamento di contratti pubblici per servizi o 
forniture di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria diramate con nota n. 1588 del 13/01/2016 e 
aggiornate con nota n. 31732 del 25/07/2017; 

Considerato che il servizio che si intende acquisire non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Vista la determina a contrarre del D.S. prot. n. 1742/C9 del 03/03/2018, con cui si dà avvio alla procedura per 

l’acquisizione del servizio di soggiorno in provincia di Treviso; 

Vista la lettera di invito prot. n.1743/C9 del 03/03/2018 indirizzata a n. 3 operatori economici; 

Vista la determina del D.S. prot. n.1930/C9 del 10/03/2018 con cui sono prorogati i termini di partecipazione alla 

procedura; 



3 
 

Preso atto che alla suddetta scadenza risultava pervenuta una sola offerta, presentata da Hotel all’Orso – Eredi Tonet  

S.a.s.; 

Considerato che il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 

e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il provvedimento del  D.S. Prot. n. 2039/C9 del 14/03/2018 con cui è stata nominata la Commissione di Gara. 

Visto il Verbale delle operazioni di gara svolte dalla Commissione in data 14/03/2018, prot. n. 2068/C9, da cui risulta la 

regolarità e la congruità dell’offerta presentata da Hotel All’Orso Eredi Tonet S.a.s. 

Vista la lettera di invito prot. n. 1743/C9 del 03/03/2018, la quale al paragrafo “Criteri di Aggiudicazione” recita: 

“L’Istituto Scolastico si riserva di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta 

ricevuta e ritenuta valida”, 

DISPONE 

 

nelle more dell’accertamento dei requisiti di gara, l’aggiudicazione del servizio di Soggiorno a Treviso CIG: 

Z072298727  a Hotel All’Orso Eredi Tonet S.a.s. – Via G. D’Annunzio n. 138 - Roncade (TV) C.F. 03042580260, 

alle seguenti condizioni: 

DURATA 7 pernottamenti. 

PERIODO da domenica 18 marzo a domenica 25 marzo 2018. 

N. PARTECIPANTI 30 alunni + n. 2 docenti accompagnatori + n. 1 autista 

CAMERE 
- Multiple con servizi privati per gli alunni; 
- N. 3 singole con servizi privati per gli accompagnatori e l’autista. 

TRATTAMENTO 

Mezza Pensione costituita da: 

- Prima colazione; 
- Cena comprendente: primo, secondo, contorni e acqua naturale 

liscia o gassata. 
IN AGGIUNTA: Pranzo con cestino da viaggio per la sola giornata di 

sabato 24 marzo. 

COSTO DEL SERVIZIO IVA 

INCLUSA 

Costo giornaliero mezza pensione €.40,00 per persona per n.32 persone, 

più €. 7,00 a persona per il cestino da viaggio del 24 marzo, per un totale 

di €. 9.184,00. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Maria Rosaria PERÒ  
 
 


		2018-03-15T18:59:08+0100
	PREMRS66L55F842N




